РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
Муниципальнэ образованиеу
«Джэджэ районым»  иадминистрацие

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   10 апреля  2019 г. № 88
ст. Гиагинская
О внесении изменений и дополнений в
административный регламент по предоставлению
муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет
и зачисление детей в образовательные организации,
реализующие основную общеобразовательную программу
дошкольного образования (детские сады) в новой редакции»,
утвержденный постановлением главы МО «Гиагинский район»
от 24.03.2014 г. №26
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Гиагинский район», повышения качества предоставления муниципальной услуги,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения и дополнения в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады) в новой редакции», утвержденный постановлением главы МО «Гиагинский район» от 24.03.2014 г. №26, изложив в новой редакции:
1) Пункт 3.9.2.:
«3.9.2. В течение 15 (пятнадцати) календарных дней со дня получения   направления ребенка в дошкольную образовательную организацию заявителю необходимо обратиться в дошкольную образовательную организацию муниципального образования «Гиагинский район», в которую направлен ребенок для заключения договора на предоставление услуг дошкольного образования и предъявить:
- оригинал документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо оригинал документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации;
- оригинал документа, удостоверяющий лицо, действующее от имени законного представителя ребенка (требуется, если заявителем выступает лицо, действующее от имени законного представителя ребенка).
Прием детей, впервые поступающих в образовательную организацию, осуществляется на основании медицинского заключения.
Для приема в образовательную организацию:
а) родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной территории, для зачисления ребенка в образовательную организацию дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания;
б) родители (законные представители) детей, не проживающих на закрепленной территории, дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ребенка.
Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в образовательной организации на время обучения ребенка.
Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной образовательной программе дошкольного образования только с согласия родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.
В случае если в течение 15 (пятнадцати) календарных дней со дня получения направления ребенка в дошкольную организацию заявитель не обратился для зачисления ребенка в дошкольную организацию и не представил полный пакет документов для зачисления в дошкольную организацию, то выданное направление аннулируется и место считается свободным, и предоставляется следующему по очереди.
Дети, родители (законные представители) которых не представили необходимые для приёма документы, остаются на учете детей, нуждающихся в предоставлении места в образовательной организации. Место в образовательную организацию ребенку предоставляется при освобождении мест в соответствующей возрастной группе в течение года. »
2) Пункт 3.9.6.:
«3.9.6. Руководитель образовательной организации издает распоряди-тельный акт о зачислении ребенка в образовательную организацию (далее - распорядительный акт) в течение трех рабочих дней после заключения договора. Распорядительный акт в трехдневный срок после издания размещается на информационном стенде образовательной организации и на официальном сайте образовательной организации в сети Интернет.
После издания распорядительного акта ребенок снимается с учета детей, нуждающихся в предоставлении места в образовательной организации, в порядке предоставления муниципальной услуги в соответствии с действующим законодательством.
3)  Пункт 1.2. изложить в новой редакции:
«1.2. Круг заявителей. Получателями муниципальной услуги являются родители (законные представители) детей до 7 лет и их представители (далее - заявитель). Перечень категорий детей, имеющих право на преимущественное зачисление в дошкольные образовательные организации МО «Гиагинский район» установлен в соответствии с действующим законодательством и  приведен в приложении №1 к настоящему административному регламенту» (прилагается).
2. Постановление главы МО «Гиагинский район» от 26.09.2014 г. №117               «О внесении изменений в постановление главы МО «Гиагинский район» от 24.03.2014 г. №26 в административный регламент по предоставлению муници-пальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады) в новой редакции» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюлле-тене муниципального образования «Гиагинский район» на сетевом источнике публикации МУП «Редакция газеты «Красное знамя», а также разместить на официальном сайте администрации МО «Гиагинский район».
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации муниципального образования «Гиагинский район» И.И. Панасенко.
Глава муниципального образования
«Гиагинский район»

                                                      А.В. Бутусов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
главы МО «Гиагинский район»
от 10 апреля 2019 г. № 88
Перечень категорий детей, имеющих право на преимущественное зачисление в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования
 (детские сады)
	№
п/п
	Наименование льготы
	основание

	ВНЕОЧЕРЕДНОЕ ЗАЧИСЛЕНИЕ

	1
	Для детей граждан получивших или перенесших лучевую болезнь, другие заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие                           чернобыльской катастрофы,и принимавших участие в ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС
	В соответствии с Законом Российской Федерации от 15.05.1991 г. №1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС".

	2
	Для граждан эвакуированных из зоны отчуждения, переселенных (переселяемых) из зоны отселения, добровольно выехавших на новое место проживания из зоны отселения, а также зоны проживания с правом на отселение;  занятых на работах в зоне отчуждения.

	3
	Для граждан  наделенных в конституционном порядке полномочиями осуществлять правосудие и исполняющих свои обязанности на профессиональной основе (судья).
	В соответствии с Законом Российской Федерации от 26.06.1992 г. №3132-1 "О статусе судей в Российской Федерации".

	4
	Для работников прокуратуры
	В соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 г. №2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации".

	5
	Для сотрудников Следственного комитета (руководители следственных органов Следственного комитета, следователи, а также другие должностные лица Следственного комитета, имеющие специальные или воинские звания либо замещающие должности, по которым предусмотрено присвоение специальных или воинских званий).
	В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2010 г. №403-ФЗ «О следственном комитете Российской Федерации».

	6
	 Для детей граждан из числа погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в исполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии.
	 в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.2008 г. №587.

	7
	Для семей военнослужащих по месту их жительства; граждан, уволенных с военной службы при достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с оганизационно-штатными мероприятиями.
	в соответствии с Федеральным Законом от 27.05.1998 г. №76-ФЗ "О статусе военнослужащих").

	ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ ЗАЧИСЛЕНИЕ

	9
	Для  многодетных семей
	в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 05.05.1992 г. №431 "О мерах по социальной поддержке многодетных семей".

	10
	Для семей, имеющих в своем составе родителей-инвалидов, детей-инвалидов.
	в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 02.10.1992 г. №1157 "О дополни-тельных мерах государственной поддержки инвалидов").

	11
	 Для сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы.
Для сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы.
Для сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в таможенных органах Российской Федерации.
Дети уволенных со службы (умершего) в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах.
	В соответствии  с Федеральным законом от 30.12.2012г №283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

	12
	 Для детей сотрудников полиции;
- сотрудников полиции, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;
- сотрудников полиции, умерших вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции;
- граждан Российской Федерации, уволенных со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;
- граждан Российской Федерации, умерших в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;
· находящихся (находившихся) на иждивении сотрудника полиции, гражданина Российской Федерации (сотрудников полиции; сотрудников полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; сотрудников полиции, умерших вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции; граждан Российской Федерации, уволенных со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; граждан Российской Федерации, умерших в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции).
Для детей военнослужащих внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации и граждан, уволенных с военной службы во внутренних войсках.
  Для сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, находящихся на должности рядового или начальствующего состава и имеющих специальные звания рядового и начальствующего состава внутренней службы и (или) юстиции.
	В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2012г №3-ФЗ «О полиции».

	13
	Для сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ
	В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 05.06.2003 г. №613 «О правоохрани-тельной службе в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ»

Управляющая делами                                                                        Е. М. Василенко
_2147483647.doc
[image: image1.png]